

# Initiativärende 1-2022 om delegation till räddningstjänsten att ge behandling med syrgas inom ramen för IVPA

Dnr 01386-2022

## Förslag till beslut

Regionstyrelsen beslutar att initiativärendet avslås.

## Yttrande till beslutsförslaget

Regionstyrelsen ställer sig negativ till att via avtal delegera syrgasbehandling till räddningstjänsten. Detta då syrgas är ett läkemedel som behöver hanteras med stor försiktighet, föregås av utbildning och i vissa fall kan utgöra en risk för patienten.

## Sammanfattning

Marianne Sandström (SD) yrkar på att regionstyrelsen beslutar att se över möjligheten att snarast tillse att räddningstjänsten erhåller de delegationer de behöver för att inom ramen för IVPA ge behandling med syrgas.

## Beslutsunderlag

Initiativärende 1-2022 om delegation till räddningstjänsten att ge behandling med syrgas inom ramen för IVPA

## Ärendet

### Bakgrund

Region Norrbotten har sedan tidigare tecknat avtal med kommuner i Norrbotten om så kallad IVPA (I Väntan På Ambulans). Detta innebär att räddningstjänstens brandpersonal ingår i beredskapen vid vissa typer av allvarligare sjukdoms- och olycksfall på de orter i länet där stationerad ambulans saknas, men brandstation finns.

Personal från räddningstjänsten som efter personlig delegering utför hälso- och sjukvårdsåtgärder, t.ex. behandling med syrgas, är att betrakta som hälso- och sjukvårdspersonal. De omfattas därmed av Inspektionen för vård och omsorg (IVO) och regionen blir vårdgivare.

Medicinskt ledningsansvarig läkare (MLA) för ambulanssjukvården har sett över användning av syrgas inom räddningstjänsten. Syrgas är ett läkemedel där rekommendationerna för prehospital användning har ändrats över tid,

varav rutinmässig användning inte längre rekommenderas. Detta då syrgas inte bara kan ha tveksam nytta utan i vissa fall även vara skadligt.

I en akut situation är det viktigt att rätt åtgärder tillämpas, dvs. första hjälpen, såsom exempelvis defibrillering vid hjärtstopp och fria luftvägar vid medvetslöshet. Att ha med sig läkemedel som inte ingår i det rutinmässiga akuta omhändertagandet riskerar att stjåla fokus från andra livräddande åtgärder. Bedömningen är även att man uppnår större nytta genom att använda tillgänglig utbildningstid för räddningstjänstens personal till andra, mer avgörande moment än syrgasbehandling. Därför frångår man delegering av syrgas till räddningstjänstens personal i allt fler regioner, nu även i Norrbotten.

### **Jämställdhetsperspektiv**

Beslutet bedöms inte ha någon påverkan på jämställdheten mellan kvinnor och män, flickor och pojkar utan syftar till att undvika de risker som finns med syrgasbehandling för samtliga patienter.

### **Barnrättsperspektiv**

Beslutet bedöms inte påverka barn alls då larm till barn inte ingått i verksamheten för IVPA.

### **Protokollsutdrag skickas till:**

Divisionschef Länsjukvård 1  
Verksamhetschefer